
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    AFFARI LEGALI
Responsabile: Morosi Sergio

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 57 del 25-11-2022

REGISTRO GENERALE N. 2828
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  ATTO DI CITAZIONE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI MACERATA L.
A. / COMUNE. CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- in data 07.06.2019 è pervenuta a questa Amministrazione Comunale da parte dell'Avv. Giovanni
Galeota, la richiesta di risarcimento, assunta al protocollo generale al n. 38390 del 10.06.2019, della
Sig ra L. A. per il sinistro del giorno 16.06.2018;

- l'Ufficio Affari Legali ha inoltrato la suddetta richiesta al proprio broker, Centrale SPA, che ha
provveduto ad effettuare l'apertura presso la Compagnia Itas SpA;

- in data 16.02.2022 è pervenuta a questo Ente comunicazione assunta al protocollo generale al n.
9640 del 17.02 2022 con la quale il nuovo procuratore della Sig.ra L. A., Avv. Stefania Berdini, ha
ribadito le richieste risarcitorie con contestuale interruzione dei termini di prescrizione;

- in seguito, in data 18.05.2022 (Prot. 30978), l’Avv. Berdini ha trasmesso invito alla stipula di
convenzione di negoziazione assistita ex art. 2 e ss. D.l n. 132/2014 convertito in L. n. 162/2014;

- questo Comune, allineandosi alla decisione della Compagnia Assicurativa, non ha aderito alla
suddetta procedura di negoziazione;

- lo scorso 19.10.2022 la Sig.ra L. A.., patrocinata sempre dall'Avv. Stefania Berdini, ha notificato a
questo Ente atto di citazione (Prot. 68663) dinanzi al Giudice di Pace di Macerata con udienza
fissata per il 12.12.2022, per accertare e dichiarare l'esclusiva responsabilità del Comune di
Civitanova Marche nella causazione del sinistro di che trattasi e per condannare l'ente al
risarcimento dei danni quantificati in € 4.426,71, oltre rivalutazione monetaria e interessi di legge
sulla somma rivalutata a far tempo dalla data del sinistro al saldo;

- l'Ufficio Affari Legali con comunicazione del 19.10.2022, Prot. 68704, ha provveduto ad
informare il Broker Centrale SPA della suddetta notificazione, chiedendo, inoltre, indicazioni circa
la nomina del legale da incaricare per la difesa dell'Ente;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

- il broker con nota del 22.11.2022, assunta al protocollo generale al n. 76639, ha avvisato l’Ente
del conferimento dell’incarico per la costituzione in giudizio e la difesa del Comune da parte
dell'Assicurazione Itas Mutua SPA allo studio Itas Law Tech S.t.a.p.A.;

- il predetto studio con comunicazione in pari data, assunta al protocollo generale al n. 76915 del
23.11.2022, ha indicato gli Avv.ti Andrea Girardi e Andrea Codroico quali patrocinatori del
Comune nel giudizio civile incardinato dinanzi al Giudice di Pace di Macerata dalla Sig.ra L. A.;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 525 del 24.11.2022 questa Amministrazione Comunale
ha deciso, pertanto, di costituirsi nel suddetto procedimento per la difesa degli interessi dell'Ente,
demandando al sottoscritto, Dirigente del Settore I, l'assunzione di apposito atto per il conferimento
dell'incarico all'Avvocato;

RITENUTO, pertanto, necessario conferire agli Avv.ti Andrea Girardi e Andrea Codroico incarico,
sia congiunto che disgiunto, per la costituzione e la difesa dell’Ente nel procedimento promosso con
atto di citazione dinanzi al Giudice di Pace di Macerata dalla Sig.ra L. A.;

PRECISATO CHE:
- ai sensi dell'art. 5 del Regolamento U.E. 2016/679 e del combinato disposto degli art. 2 ter, 2
sexies, 2 septies e 2 octies del D.Lgs. 196/03 come modificato dal D. Lgs. 101/18, parte attrice
viene indicata nel presente atto soltanto con le iniziali del nome per ragioni di garanzia di
protezione dei dati personali in relazione a motivi di tutela della riservatezza e della privacy;

- l'ulteriore necessità di individuare in modo certo il soggetto viene garantita dal fatto che i suddetti
dati vengono indicati in modo completo nell'atto di citazione Prot. 68663 del 19.10.2022;

DATO ATTO CHE a seguito della riorganizzazione della macrostruttura amministrativa e tecnica
comunale approvata con deliberazione di G.C. n. 156 del 22.04.2022 e dell'adozione del decreto
sindacale n. 8 del 02.05.2022 "Conferimento incarichi di funzioni dirigenziali”, il Servizio Affari
Legali è stato attribuito al sottoscritto Dirigente del Settore I;

ATTESTATA l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra le parti coinvolte nel presente
atto;

VISTI gli artt. 107 comma 2̂, 183, 185, 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

- di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che con deliberazione n. 525 del 24.11.2022 la Giunta Comunale ha deciso di
costituirsi per la difesa degli interessi dell'Ente nel procedimento promosso con atto di citazione
dinanzi al Giudice di Pace di Macerata dalla Sig. ra L. A., con udienza fissata per il 12.12.2022,
così come descritto in premessa;

Determinazioni Settore Î n. 57 del 25-11-2022 (R.G. n. 2828)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

- di dare atto, altresì, che con la medesima deliberazione la Giunta Comunale ha dato indicazione al
Dirigente del Settore I di procedere all’assunzione degli atti necessari al conferimento dell'incarico
agli Avv.ti Andrea Girardi e Andrea Codroico dello studio Itas Law Tech S.t.a.p.A;

- di conferire, pertanto, incarico, sia congiunto che disgiunto, agli Avv.ti Andrea Girardi e Andrea
Codroico dello studio Itas Law Tech S.t.a.p.A, V. del Brennero, 139 – Trento, per rappresentare e
difendere questo Ente nel procedimento promosso dalla Sig.ra L. A. con atto di citazione dinanzi al
Giudice di Pace di Macerata, la cui udienza di comparizione è fissata per il 12.12.2022;

- di precisare che per il giudizio in oggetto il Comune non deve sostenere alcun onere finanziario in
quanto la spesa è a carico della Compagnia Itas Mutua SpA, secondo le condizioni della relativa
polizza;

- di precisare, altresì, che ai sensi dell'art. 5 del Regolamento U.E. 2016/679 e del combinato
disposto degli art. 2 ter, 2 sexies, 2 septies e 2 octies del D.Lgs. 196/03 come modificato dal D. Lgs.
101/18, il nome di parte attrice non viene indicato nel presente atto per ragioni di garanzia di
protezione dei dati personali in relazione a motivi di tutela della riservatezza e della privacy e la
necessità di individuare in modo certo il soggetto viene garantita dal fatto che i suddetti dati
vengono indicati in modo completo nell'atto di citazione Prot. 68663 del 19.10.2022;

- di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza;

- di trasmettere il presente atto all'Assessore competente come dal vigente Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il dirigente
Morosi Sergio

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 25-11-2022 Il Responsabile del servizio
Morosi Sergio

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazioni Settore Î n. 57 del 25-11-2022 (R.G. n. 2828)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, NON necessita di alcun parere in ordine alla regolarità

Contabile.

Civitanova Marche, 28-11-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni Settore Î n. 57 del 25-11-2022 (R.G. n. 2828)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


